
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 54   DEL  04-09-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 
Oggetto: INTERVENTI D'URGENZA: SOSTITUZIONE CORPO POMPA PER 
IRRIGAZIONE CAMPO CALCIO. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL 
FONDO DI RISERVA DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 176 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II
      

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di settembre alle ore 13:00, in 
modalità telematica, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi in modalità telematica approvato dal Consiglio Comunale con atto n 9 del 
8/4/2022, si è riunita, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 

 
BACOCCOLI ENRICO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
CHIAPPINI VENANZIO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
BARBERO CAMILLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
CANESCHI LORENA ASSESSORE Assente 
MENCARELLI LUIGI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
   

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. 
BACOCCOLI ENRICO in qualità di SINDACO 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
 
 

  Soggetta a comunicazione S 
  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
[  ]   con Delibera  C.C.  n°  del ; 
[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del                  
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del                  
[  ]   Rettificata                                con Delibera           n°                  del 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-09-2024 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE: 
- la deliberazione di C.C. n. 28 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026 (D.U.P. Semplificato); 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 28.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026 
(D.U.P. Semplificato); 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 104 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (P.E.G.) con affidamento della gestione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024 il Sindaco ha nominato i Responsabili di 
Elevata qualificazione; 
 
CONSIDERATO che, si è verificato un guasto alla pompa di irrigazione degli impianti 
sportivi del cap.go, che non permette l’irrigazione del Campo di calcio, con il rischio 
dell’essiccazione del manto erboso, e il conseguente danno al patrimonio comunale; 
 
RITENUTO necessario, come richiesto dall’ufficio tecnico comunale, intervenire 
prontamente, attraverso la sostituzione del corpo pompa; 
 
RILEVATO che la mancata effettuazione, delle spese di cui sopra, comporta danni certi 
all'amministrazione, rientrano nella fattispecie di cui all’art. 166 comma 2-bis; 
 
RITENUTO di poter procedere nel merito, stante l’urgenza, mediante prelevamento 
della somma di euro 2.055,58 al Cap. 2480/1 “fondo di riserva per spese non prevedibili” 
codice di Bilancio n. 20.01 - 1.10.01.01.001 per la competenza, e al capitolo 2482 “fondo 
di riserva di cassa” codice 20.01-1.10.01.01.001 per la cassa, integrando i seguenti 
stanziamenti di spesa del Bilancio 2024-2026 
Missione 6 – Programma 1 – Titolo 1: + € 2.055,58 competenza e cassa; 
 
RILEVATA la competenza della Giunta comunale di provvedere in merito, ai sensi 
dell’art. 166 c. 2 e 176 del D.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che su tale atto non è richiesto il parere del Revisore dei Conti ai sensi 
dell’art. 239 c. 1 lett. b); 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 
Consiglio Comunale, come richiesto dall’art. 166 TUEL; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI:   
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 
- il  T.U.E.L. -  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
- il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
con votazione UNANIME FAVOREVOLE espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-09-2024 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare il prospetto di variazione al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
2024 con cui viene disposto il prelievo dal fondo di riserva, da destinare ad integrazione 
dei capitoli di spesa della Missione 6, Programma 1, titolo 1, così come riportato nel 
prospetto Allegato A; 
 
3) Di Assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica l’ulteriore dotazione finanziaria di € 
2.055,58, per competenza e per cassa, nel PEG 2024-2026 – Anno 2024 da allocare nel 
seguente capitolo di spesa: 
- Capitolo 1784/1- IMPIANTI SPORTIVI: SERVIZI DI MANUTENZIONE E 
MIGLIORAMENTO - codice 06.01-1.03.02.09.000, come risulta dal prospetto allegato B 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
4) di dare atto che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua 
relativamente ai fondi di riserva anno 2024 è la seguente: 
Cap. 2480 Fondo di Riserva (quota libera) € 6.265,32; 
Cap. 2480/1 Fondo di riserva per spese non prevedibili (Art.166 c. 2bis TUEL) € 
2.944,42; 
Cap. 2482 Fondo di Riserva di cassa € 17.944,32 
 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-09-2024 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 04-09-2024     Il Responsabile del servizio 
        Santioni Stefano 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49 T.U.E.L. 
D. Lgs 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria 
 
Data: 04-09-2024     Il Responsabile del servizio 
        Santioni Stefano 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-09-2024 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL PRESIDENTE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO                                                    BACOCCOLI ENRICO  
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 

 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 11-09-24 e fino al 26-09-24, Reg. n. 734,      
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 

                                       IL SEGRETARIO  COMUNALE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO 

VALFABBRICA lì 11-09-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 [  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 04-09-24. 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì   11-09-24 
     


